mutari non posse.”

46 On the reception of Aristotle's *Meteorologica* in the Arabic and Latin philosophy, see LETTINCK 1992; VIANO 2002.

47 On the reception and spread of Avicenna's text, see: MANDOSIO, MARTINO 2006; CARUSI 2014–2015; CRISCIANI 2018.

48 Cf. NEWMAN 1989, 427–430.

49 AVICENNA 2016 [*De min.*], 42–43, ll. 144–148: “Et artifices faciunt gelationem fere sensibilem artificialiter, quamvis artificialia non eo modo sunt, quo et naturalia, nec tam certa, licet propinqua sint et similia. Et ideo creditur, quod compositio eius naturalis sit hoc modo vel vicina huic, sed ars debilior est quam natura nec consequitur eam, licet multum laboret.”

get acquainted with – like weight or colour – are nothing but accidents. Hence, if the specific differences are unknown, how could it be possible to modify them? And once one was able to modify the formal features of a metal, how could one be aware of their transmutation? Avicenna is clear in stating that the highest achievement that alchemists may accomplish is to treat and manipulate the accidents; but the transmutation of species is not to be confused with modifying accidental features, which are just the external expressions of the form.

However, at the end of Avicenna's passage, translated by Alfred of Sareshel, it is stated that one metal cannot be transmuted into another unless it is reduced to its prime matter (*nisi forte in primam reducantur materiam*).⁵⁰ The interpretation of this sentence became crucial for the constitution of the Latin alchemical tradition and it served as tipping point for Albert's interpretation of the process of artificial transmutation.

What does it mean to admit that transmutation is possible if and only if metals are reduced to their prime matter? The passage is problematic be-

⁵⁰ The entire Avicennian passage, AVICENNA 2016 [*De min.*], 43–44, ll. 164–183: “Sciunt autem artifices alkimie species vere permutari non posse, sed similia illis facere possunt, et tingere rubeum citrino ut videatur aurum, et album etiam tingere colore quo volunt, donec sit multum simile auro aut eri, possuntque plumbi immunditias abstergere, verumtamen semper erit plumbum et si videatur argentum, sed obtinebunt in eo qualitates aliene, ut errent in eo homines, ut qui accipiunt salem et salem amoniacum. Ceterum, quod differentia specifica aliquo tollatur ingenio, ego non credo possibile et non est, quod una complexio in aliam convertatur, quia ista sensibilia non sunt differentie quibus permutantur species, sed sunt accidentia et proprietates. Differentie autem eorum non sunt cognite, et cum differentia incognita sit, quo modo potest sciri, utrum tollatur necne, vel quomodo tolli possit? Sed expoliatio accidentium ut coloris, vaporis, ponderis, vel saltim diminutio, non est impossibilis, quia contra hoc ratio non stat. Ceterum proportio compositionis istarum substantiarum non erit in omnibus eadem. Hec igitur in illam permutari non poterit, nisi forte in primam reducantur materiam, et sic in aliud, quam prius erat, permutetur. Hoc autem per liquefactionem non fit, sed accidunt ei ex hoc res quedam extranee.”